
1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 11 Порядка оказания Государственным 

казенным учреждением Центр занятости населения Пермского края комплексов 

государственных услуг (сервисов), полномочий в области содействия занятости 

населения, предусмотренных подпунктом 8 пункта 1 статьи 7.1-1, пунктом  

9 статьи 15 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. «О занятости 

населения в Российской Федерации», а также иных государственных  

и муниципальных услуг (или их части), негосударственных услуг (сервисов)  

и мер поддержки по принципу «одного окна», утвержденного приказом 

Министерства социального развития Пермского края от 04 мая 2023 г. № 33-01-

03-329 «Об организации работы Государственного казенного учреждения 

Центр занятости населения Пермского края по принципу «одного окна», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Региональный реестр комплексов государственных услуг 

(сервисов), полномочий и/или дополнительных услуг по принципам жизненных 

ситуаций и бизнес-ситуаций граждан и работодателей (далее – Региональный 

реестр) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Директору Государственного казенного учреждения Центр 

занятости населения Пермского края (далее – Центр занятости населения 

Пермского края): 

2.1. опубликовать Региональный реестр на сайте Центра занятости 

населения Пермского края; 

2.2. обеспечить информирование граждан и работодателей  

о размещении Регионального реестра на сайте Центра занятости населения 

Пермского края не реже одного раза в месяц в течение отчетного года. 

  

Об утверждении Регионального 
реестра комплексов 
государственных услуг 
(сервисов), полномочий и/или 
дополнительных услуг, 
предоставление которых 
осуществляется по принципу 
«одного окна» 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 1 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



2 

 

3. Начальнику отдела информационных технологий и сопровождения 

регистра Министерства социального развития Пермского края (далее - 

Министерство) разместить ссылку на Региональный реестр, размещенный  

на сайте Центра занятости населения Пермского края, на странице 

Министерства в разделе «Содействие занятости». 

4. Начальнику отдела документационного обеспечения Министерства 

обеспечить ознакомление с настоящим приказом заместителя министра, 

начальника управления в сфере содействия занятости Министерства (далее – 

Управление), начальника отдела проектов и программ в сфере содействия 

занятости Управления Министерства, начальника отдела информационных 

технологий и сопровождения регистра Министерства, директора Центра 

занятости населения Пермского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра, начальника Управления.  

 

 

Министр               П.С. Фокин 

 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 2 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



Приложение  
к приказу Министерства социального 
развития Пермского края 
от                   № 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ РЕЕСТР  

комплексов государственных услуг (сервисов), полномочий и/или дополнительных услуг по принципам 
жизненных ситуаций и бизнес-ситуаций граждан и работодателей  

 

№ Наименование 

жизненной или 

бизнес-ситуации 

Описание целевой 

аудитории 

Состав услуг/сервисов Способы получения 

услуги/сервиса 

 
1 2 3 4 5 

1. Люди с 

инвалидностью 

- Граждане с 

инвалидностью; 

- Граждане, имеющие 

особенности здоровья, 

предоставляющие право на 

инвалидность (с целью 

выхода на установление 

инвалидности). 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в  Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 3 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


2 

 

1 2 3 4 5 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 4 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



3 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Организация 

сопровождения при 

содействии занятости  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      10. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      11. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 5 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



4 

 

1 2 3 4 5 

      12. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения  

      13. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      14. Помощь в оформлении 

досрочной пенсии 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      15. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      16. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

2 Лица, отбывшие - Лица, отбывшие уголовное 1. Информирование о - самостоятельно на Единой 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 6 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



5 

 

1 2 3 4 5 

наказание наказание в виде лишения 

свободы и (или) 

подвергшиеся иным мерам 

уголовно-правового 

характера, а также лица, 

отбывающие уголовное 

наказание, не вязанное с  

лишением свободы 

- Лица, отбывающие 

уголовное наказание в виде 

лишения свободы (в рамках 

проактивной работы). 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения; 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 7 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


6 

 

1 2 3 4 5 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 8 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



7 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      9. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности ( в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      11. Содействие в переезде и 

в переселении в другую 

местность для 

трудоустройства по 

направлению органов 

службы занятости 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      12. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 9 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



8 

 

1 2 3 4 5 

      13. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность,социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      14. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      15. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

      16. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

занятости населения 

3. Молодые 

специалисты 

Граждане, закончившие 

обучение, недавно 

вышедшие на рынок труда 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 10 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



9 

 

1 2 3 4 5 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 11 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


10 

 

1 2 3 4 5 

12.07.2023) 

      6. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      7. Содействие  в переезде и  

переселении в другую 

местность для 

трудоустройства по 

направлению органов 

службы занятости 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Консультационное и 

организационное содействие  

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 12 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



11 

 

1 2 3 4 5 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

      10. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

4 Открытие 

собственного дела 

Граждане, имеющие 

намерение открыть 

собственное дело, в том 

числе в качестве 

налогоплательщика налога 

на профессиональный доход 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru,- лично 

обратиться в Центр занятости 

населения 

      2. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 13 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


12 

 

1 2 3 4 5 

предпринимательской 

деятельности 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      3. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      5. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

      7. Организация регистрации лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 14 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



13 

 

1 2 3 4 5 

в ФНС занятости населения либо по 

телефону    

5 Женщины, 

имеющие детей 

дошкольного 

возраста 

Женщины, имеющие детей 

в возрасте до 7 лет 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 15 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


14 

 

1 2 3 4 5 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения  

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения  

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

-самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 16 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



15 

 

1 2 3 4 5 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      11. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      12. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием 

граждан,работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 17 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



16 

 

1 2 3 4 5 

      13. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      14. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

      15. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

занятости населения 

6 Пенсионеры Граждане, которым в 

соответствии с 

законодательством РФ 

назначена страховая пенсия 

по старости, в том числе 

досрПодать заявление 

можно лично в любом 

территориальном отделе 

Центра занятости населения 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 18 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


17 

 

1 2 3 4 5 

(профессии) занятости населения 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 19 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



18 

 

1 2 3 4 5 

      7. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      8. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      10. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 20 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



19 

 

1 2 3 4 5 

      12. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

занятости населения 

7 Женщины с 

ребенком в 

возрасте до 3 лет 

Женщины с ребенком в 

возрасте до 3 лет, в том 

числе находящиеся в 

отпуске по уходу за 

ребенком 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 21 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


20 

 

1 2 3 4 5 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 22 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



21 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      9. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      11. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 23 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



22 

 

1 2 3 4 5 

      12. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      13. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      14. Организация записи 

(перевода) в детский сад 

лично обратиться в Центр 

занятости населения или МФЦ 

      15. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

      16. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

занятости населения 

8 Граждане, 

возобновляющие 

трудовую 

деятельность 

после длительного 

Граждане, имеющие 

перерыв в трудоустройстве 

в течение года и более 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 24 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



23 

 

1 2 3 4 5 

перерыва - обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

 самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 25 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


24 

 

1 2 3 4 5 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства 

 самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 26 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



25 

 

1 2 3 4 5 

12.07.2023) 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      11. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      12. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 27 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



26 

 

1 2 3 4 5 

участников рынка труда 

      13. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      14. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

9 Предпенсионеры Граждане предпенсионного 

возраста – за 5 лет до 

наступления возраста, 

дающего право на 

страховую пенсию по 

старости, в том числе 

назначаемую досрочно  

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 28 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


27 

 

1 2 3 4 5 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 29 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



28 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 30 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



29 

 

1 2 3 4 5 

      11.Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      12. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      13. Помощь в оформлении 

досрочной пенсии 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      14. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      15. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 31 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



30 

 

1 2 3 4 5 

      17. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

занятости населения 

10 Сироты Дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

1. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 32 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


31 

 

1 2 3 4 5 

      4. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Психологическая 

поддержка   

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 33 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



32 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      9. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      11. Содействие в переезде и 

в переселении в другую 

местность для 

трудоустройства по 

направлению органов 

службы занятости 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 34 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



33 

 

1 2 3 4 5 

      12. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      14. Организация записи на 

прием в Пенсионный фонд 

РФ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      15. Организация получения 

федеральных, региональных 

и муниципальных выплат и 

льгот лицам из числа детей-

сирот 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

 

      16. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 35 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



34 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      17. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

11 Участник 

специальной 

военной операции 

Военнослужащие 

(проходящие военную 

службу по контракту, 

призванные на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 

647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в 

Российской Федерации» и 

добровольцы), завершившие 

военную службу, и 

ветераны боевых действий, 

принимавшие участие в 

СВО 

1. Психологическая 

поддержка 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Социальная адаптация на 

рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 36 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



35 

 

1 2 3 4 5 

      3. Консультирование/ 

тренинги по вопросам 

финансовой грамотности и 

управления финансами 

- позвонить в Центр занятости 

населения, 

- написать в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Сервис «Мое резюме» в 

рамах услуги по содействию 

гражданам в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Сервис «Мое 

собеседование» в рамах 

услуги по содействию 

гражданам в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Информирование о 

положении на рынке труда и 

востребованных вакансиях 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 37 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


36 

 

1 2 3 4 5 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7 . Содействие в поиске 

подходящей работы 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Организация временного 

трудоустройства  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      10. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      11. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 38 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



37 

 

1 2 3 4 5 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

      12. Организация 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования, в том числе в 

рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Организация 

профессиональной 

ориентации в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии) 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      14. Содействие в переезде и 

в переселении в другую 

местность для 

трудоустройства по 

направлению органов 

службы занятости 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 39 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



38 

 

1 2 3 4 5 

      15. Организация 

сопровождения при 

содействии занятости 

граждан с инвалидностью 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      16. Организация проведения 

медико-социальной 

экспертизы для 

установления инвалидности  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      17. Содействие началу 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности (в т.ч. 

единовременная финансовая 

помощь), поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      18. Организация 

регистрации в ФНС 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

      19. Организация 

консультации по правовым 

вопросам 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо по 

телефону    

      20. Консультационное и 

организационное содействие  

при регистрации на Единой 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 40 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



39 

 

1 2 3 4 5 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

      21. Организация коворкинга лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      22. Содействие в 

оформлении социальных и 

иных выплат, мер 

социальной поддержки, на 

получение которых имеет 

право участники СВО 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

12 Взаимодействия 

службы занятости 

с предприятиями 

при высокой 

текучести кадров 

Работодатели, на 

предприятии которых 

наблюдается высокая 

текучесть кадров 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 41 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


40 

 

1 2 3 4 5 

      3. Обучение по запросу 

работодателя 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      5. Содействие в привлечении 

трудовых ресурсов в рамках 

реализации региональных 

программ повышения 

мобильности трудовых 

ресурсов 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Субсидирование части 

затрат, связанных с 

обучением персонала 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 42 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



41 

 

1 2 3 4 5 

      8. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      9. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Организация стажировки лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Содействие в 

привлечении иностранных 

граждан 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 43 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



42 

 

1 2 3 4 5 

      12. Предоставление 

субсидий в целях 

стимулирования занятости 

отдельных категорий 

граждан 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Предоставление 

субсидий в целях 

организации общественных 

работ; организации 

временного трудоустройства 

работников организаций, 

находящихся под риском 

увольнения; организации 

профессионального 

обучения и  

дополнительного 

профессионального 

образования работников 

промышленных 

предприятий, находящихся 

под риском увольнения 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

13 Инвестиционный 

проект 

Работодатели, реализующие 

инвестиционный проект 

(границы - от стадии 

выявления инвестпроекта до 

стадии укомплектования 

штата) 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 44 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



43 

 

1 2 3 4 5 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в  

территориальный отдел Центра 

занятости населения 

      3. Обучение по запросу 

работодателя 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      5. Содействие в привлечении 

трудовых ресурсов в рамках 

реализации региональных 

программ повышения 

мобильности трудовых 

ресурсов 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Субсидирование части 

затрат, связанных с 

обучением персонала 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 45 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


44 

 

1 2 3 4 5 

      7. Консультационное и 

организационное содействие  

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      9. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 46 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



45 

 

1 2 3 4 5 

      10. Организация решения 

проблем кадрового 

обеспечения инвестпроектов 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Содействие в 

привлечении иностранных 

граждан 

самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

      12. Предоставление 

субсидий в целях 

стимулирования занятости 

отдельных категорий 

граждан 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Предоставление 

субсидий в целях 

организации общественных 

работ; организации 

временного трудоустройства 

работников организаций, 

находящихся под риском 

увольнения; организации 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования работников 

промышленных 

предприятий, находящихся 

под риском увольнения 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 47 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



46 

 

1 2 3 4 5 

14 Сезонная 

занятость 

Работодатели, имеющие 

сезонную/ проектную 

потребность в персонале 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      4. Содействие работодателям 

в привлечении трудовых 

ресурсов в рамках 

реализации региональных 

программ повышения 

мобильности трудовых 

ресурсов 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Консультационное и 

организационное содействие 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 48 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


47 

 

1 2 3 4 5 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

      6. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      7. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      8. Содействие в привлечении 

иностранных граждан 

самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 49 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



48 

 

1 2 3 4 5 

России» trudvsem.ru 

      9. Предоставление субсидий 

в целях стимулирования 

занятости отдельных 

категорий граждан 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      10. Предоставление 

субсидий в целях 

организации общественных 

работ; организации 

временного трудоустройства 

работников организаций, 

находящихся под риском 

увольнения; организации 

профессионального 

обучения и  

дополнительного 

профессионального 

образования работников 

промышленных 

предприятий, находящихся 

под риском увольнения  

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      12. Организация временного 

трудоустройства  

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Участие в решении лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 50 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



49 

 

1 2 3 4 5 

проблем кадрового 

обеспечения сезонной 

потребности работодателя в 

персонале 

занятости населения 

15 Модернизация 

бизнеса 

Работодатели, 

производящие 

модернизацию бизнеса 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      4. Содействие работодателям 

в привлечении трудовых 

ресурсов в рамках 

реализации региональных 

программ повышения 

самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 51 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


50 

 

1 2 3 4 5 

мобильности трудовых 

ресурсов 

      5. Обучение по запросу 

работодателя 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Субсидирование части 

затрат, связанных с 

обучением персонала 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 52 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



51 

 

1 2 3 4 5 

      9. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону, 

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      10. Опережающее обучение 

и дополнительное 

профессиональное 

образование работников, 

находящихся под угрозой 

увольнения 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Содействие в 

привлечении иностранных 

граждан 

самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

      12. Предоставление 

субсидий в целях 

стимулирования занятости 

отдельных категорий 

граждан 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Предоставление 

субсидий в целях 

организации общественных 

работ; организации 

временного трудоустройства 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 53 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



52 

 

1 2 3 4 5 

работников организаций, 

находящихся под риском 

увольнения; организации 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

образования работников 

промышленныхпредприятий, 

находящихся под риском 

увольнения 

16 Отложенная 

потребность в 

работниках 

Работодатели, имеющие 

перспективную потребность 

в работниках 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 54 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


53 

 

1 2 3 4 5 

      3. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      4. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      5. Обучение по запросу 

работодателя 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Межтерриториальный 

открытый отбор 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 55 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



54 

 

1 2 3 4 5 

17 Создание малого 

предприятия 

Работодатели, создающие 

малое предприятие 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в  

территориальный отдел Центра 

занятости населения; 

      3. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      4. Субсидирование части 

затрат, связанных с 

обучением персонала 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 56 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


55 

 

1 2 3 4 5 

      5. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      7. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 57 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



56 

 

1 2 3 4 5 

      8. Содействие в подготовке и 

направлении уведомления о 

начале осуществления 

отдельных видов 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      9. Содействие в привлечении 

иностранных граждан 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

      10. Предоставление 

субсидий в целях 

стимулирования занятости 

отдельных категорий 

граждан 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Предоставление 

субсидий в целях 

организации общественных 

работ; организации 

временного трудоустройства 

работников организаций, 

находящихся под риском 

увольнения; организации 

профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 58 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



57 

 

1 2 3 4 5 

образования работников 

промышленных 

предприятий, находящихся 

под риском увольнения 

18 Подбор 

работников в 

условиях 

дефицита кадров 

Работодатели, которым 

необходим подбор 

дефицитных на рынке труда 

кадров, включая 

высококвалифицированных 

работников, узких 

специалистов 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Обучение по запросу 

работодателя 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 59 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


58 

 

1 2 3 4 5 

      5. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      7. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 60 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



59 

 

1 2 3 4 5 

      8. Содействие в привлечении 

иностранных граждан 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

      9. Презентация предприятия лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      10. Межтерриториальный 

открытый отбор 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

      11. Подготовка 

видеовакансии 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

19 Подбор 

работников на 

квотируемые 

рабочие места для 

граждан с 

инвалидностью 

Работодатели, имеющие 

квотируемые рабочие места 

для инвалидов 

1. Информирование о 

положении на рынке труда 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- позвонить в Центр занятости - 

обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация ярмарок лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 61 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


60 

 

1 2 3 4 5 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      4. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      5. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      6. Обучение по запросу 

работодателя 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Организация стажировки лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      8. Консультация по лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 62 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



61 

 

1 2 3 4 5 

обустройству рабочих мест и 

кадровому делопроизводству 

при приеме на работу 

граждан с инвалидностью 

занятости населения 

      9. Формирование перечня 

должностей для 

трудоустройства инвалидов 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru,  

      10. Информирование о 

положениях трудового 

законодательства 

Российской Федерации в 

части трудоустройства 

граждан с инвалидностью 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- позвонить в Центр занятости 

населения, 

- написать в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Предоставление 

субсидий на организацию 

рабочих мест для инвалидов 

 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

 

20 Формирование 

HR-бренда и 

продвижение 

вакансий 

Работодатели, 

планирующие 

сформировать и развить HR-

бренд 

1. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 63 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


62 

 

1 2 3 4 5 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Организация ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 

мест 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

      4. Консультационное и 

организационное содействие 

при регистрации на Единой 

цифровой платформе 

«Работа в России», в сети 

SkillsNet, на 

«Онлайнинспекция.рф» 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      5. Проведение обучающих 

мероприятий, конференций, 

встреч с участием граждан, 

работодателей, 

общественных организаций, 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

лично обратиться в Центр 

занятости населения либо в 

формате видеоконференцсвязи 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 64 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


63 

 

1 2 3 4 5 

деятельность, социальных 

партнеров, других 

заинтересованных 

участников рынка труда 

      6. Поддержка 

предпринимательской 

деятельности 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения или по 

телефону   

- лично обратиться в Центр 

поддержки предпринимателей 

«Мой бизнес» или по телефону 

8 800 300 80 90 (на основании 

Соглашения 39-04-2023 от 

12.07.2023) 

      7. Содействие в привлечении 

иностранных граждан 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru 

      8. Презентация предприятия лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Подготовка 

видеовакансии 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

21 Сохранение 

рабочих мест для 

участников СВО 

или прием их на 

работу 

Работодатели, сохраняющие 

рабочие места для 

участников СВО или 

принимающие их на работу  

1. Информирование о 

порядке работы с 

участниками СВО и 

привлечение работодателей 

к трудоустройству 

участников СВО 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 65 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19



64 

 

1 2 3 4 5 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      2. Государственная 

поддержка в 2023 году 

юридических лиц, включая 

некоммерческие 

организации, и 

индивидуальных 

предпринимателей в целях 

стимулирования занятости 

отдельных категорий 

граждан (организация 

адаптации на рабочем месте, 

наставничество) 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      3. Содействие в организации 

подтверждения 

квалификаций, в том числе 

организация проведения 

профессионального экзамена 

по направлению 

работодателя в Центре 

оценки компетенций 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      4. Содействие работодателям 

в подборе необходимых 

работников 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 66 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


65 

 

1 2 3 4 5 

занятости населения 

      5. Информирование о 

положении на рынке труда  

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- позвонить в Центр занятости 

населения, 

- написать в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      6. Профессиональное 

обучение и дополнительное 

профессиональное 

образование сотрудника - 

участника СВО в рамках 

федерального проекта 

«Содействие занятости» 

национального проекта 

«Демография» 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      7. Обучение по запросу 

работодателя 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 67 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


66 

 

1 2 3 4 5 

      8. Консультация по 

обустройству рабочих мест и 

кадровому делопроизводству 

при приеме на работу 

граждан с инвалидностью 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      9. Информирование о 

положениях трудового 

законодательства 

Российской Федерации в 

части трудоустройства 

граждан с инвалидностью 

- самостоятельно на Единой 

цифровой платформе «Работа в 

России» trudvsem.ru, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по телефону, 

- обратиться в Центр занятости 

населения по электронной 

почте perm-

czn@social.permkrai.ru, 

- лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      10. Предоставление 

субсидий на организацию 

рабочих мест для граждан с 

инвалидностью 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      11. Консультирование 

работодателя по созданию 

доступной среды 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      12. Оценка рабочих мест для 

граждан с инвалидностью 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

      13. Разработка 

индивидуального плана 

мероприятий, 

лично обратиться в Центр 

занятости населения 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 68 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19

mailto:perm-czn@social.permkrai.ru
mailto:perm-czn@social.permkrai.ru


67 

 

1 2 3 4 5 

рекомендуемых при 

сопровождении инвалида 

при оформлении его 

трудоустройства, 

профессиональной 

адаптации на рабочем месте, 

формировании пути его 

передвижения до места 

работы и обратно и по 

территории работодателя 

 

Документ создан в электронной форме. № 33-01-03-749 от 14.08.2023. Исполнитель: Якубенко Т.В.
Страница 69 из 69. Страница создана: 14.08.2023 11:19


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69

